
**PROCEDURA APERTA, DA ESPLETARSI SUL PORTALE TELEMATICO
NET4MARKET-CSAMED S.R.L., PER L’AFFIDAMENTO, IN UN UNICO LOTTO,
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO AMBULANZA INFRA-OSPEDALIERO DESTINATO
AL P. O. SS. TRINITÀ DI CAGLIARI AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023.**

CHIARIMENTO N. 1

1. DOMANDA: Con specifico riferimento alla documentazione di gara si chiede se possano essere pubblicati i file in formato editabile al fine di agevolare la compilazione degli stessi;

1. RISPOSTA: La stazione appaltante ha predisposto esclusivamente i formati pubblicati in piattaforma e nel sito istituzionale ARES. Le ditte che intendono partecipare alla procedura di gara hanno comunque la possibilità di salvarli nel proprio PC in formato editabile - compilare i file - caricarli nella piattaforma esclusivamente in formato .pdf.

2. DOMANDA: Si chiede se per il presente appalto è prevista la garanzia di salvaguardia del personale attualmente impiegato nel servizio. In caso affermativo si chiede di fornire l'elenco del personale attualmente impiegato nel servizio con indicazione del, CCNL di riferimento, Qualifica, Mansione svolta, Livello di inquadramento, Contratto (Tempo determinato – Tempo Indeterminato), Costo medio orario, Ore settimanali di impiego, Anzianità lavorativa;

2. RISPOSTA: attualmente il Servizio è erogato da personale dipendente della ASL e pertanto non essendo in appalto ad una ditta esterna non è prevista la clausola di salvaguardia del personale attualmente impiegato.

3. DOMANDA: Con specifico riferimento all’art. 18.1.2 del Disciplinare e precisamente alla Tabella dei criteri di valutazione offerta tecnica punto 1.1 si chiede di confermare che dovrà essere indicato solo il numero degli addetti con relativa qualifica ed indicazione dei corsi di formazione di cui gli stessi saranno in possesso per l’esecuzione del servizio. Non è quindi prevista l’allegazione dei corsi;

3. RISPOSTA: relativamente al criterio premiale punto 1.1. di cui al par. 18.1.2. la documentazione relativa ai “corsi di formazione ulteriori rispetto ai requisiti essenziali previsti dalle disposizioni di settore” dovrà essere necessariamente allegata.

4. DOMANDA: In riferimento alla procedura in parola si chiede di confermare che è facoltà del concorrente mettere in disponibilità del servizio mezzi di nuova immatricolazione.

Qualora fosse concesso si chiede di confermare che, all'interno della Relazione Tecnico/Descrittiva di cui alla lettera a) del par. 16 del Disciplinare di gara, non dovranno essere inserite le certificazioni di conformità e, ove obbligatori, l'esito delle verifiche di sicurezza elettrica e di manutenzione programmata delle attrezzature sanitarie;

4. RISPOSTA: Si conferma che è facoltà del concorrente offrire mezzi di nuova immatricolazione – fermo restando che - all'interno della Relazione Tecnico/Descrittiva - dovranno essere allegati – pena l'esclusione – il verbale di collaudo con esito positivo - le certificazioni di conformità, le verifiche di sicurezza elettrica e la pianificazione delle manutenzioni programmate previste per cad. apparecchiature secondo normative vigenti in materia.

5. DOMANDA: In riferimento all'art. 5 del CSA si chiede di chiarire cosa si intenda per "Autorizzazione Sanitaria rilasciata per ciascun operatore impiegato nell'appalto" stante che la tipologia di servizio oggetto di appalto non prevede alcuna autorizzazione per il personale;

5. RISPOSTA: in merito a – "l'autorizzazione sanitaria rilasciata per ciascun operatore impiegato nell'appalto" - è utile citare l'allegato alla delibera G.R. Sardegna n.9/35 del 22/2/2019, e nello specifico è da considerare l'art. 4 punto 1 "(...) autorizzati a svolgere l'attività dal Direttore Sanitario dell'Associazione e della Cooperativa Sociale, dopo il superamento dei corsi di formazione specifici (...)".

6. DOMANDA: si chiede di conoscere quale sia l'importo dei costi della manodopera previsti dalla stazione appaltante stante che gli stessi così come previsto dall'art. 3 del Disciplinare di gara non sono soggetti a ribasso;

6. RISPOSTA: Come indicato al punto 3. del Disciplinare di gara, ai fini della stima dei costi della manodopera è stato preso come riferimento l'ultimo degli scaglioni tabellari previsti nell'accordo per il rinnovo del CCNL Cooperative Sociali - siglato dalle parti in data 5 Marzo 2024 – tariffa oraria prevista nella tabella con decorrenza gennaio 2026 in €.24,04, prevista per la categoria/qualifica - Autista/soccorritore - richiesta per il presente appalto.

7. DOMANDA In riferimento all'art. 4.1 del CSA si chiede di chiarire cosa si intenda per tavolino servitore per ambulanza;

7. RISPOSTA: Per tavolino servitore si intende un accessorio ripiegabile e montabile sul telaio della barella. Si allega immagine esemplificativa di tavolino servitore in dotazione alle ambulanze del Presidio ospedaliero.

8. DOMANDA: In riferimento a quanto richiesto a pag. 6 del Capitolato Speciale di Gara di seguito testualmente riportato "L'offerente dovrà allegare all'offerta tecnica l'elenco, analiticamente dettagliato, attestante il numero dei mezzi a disposizione, l'allestimento tecnico e sanitario in dotazione alle stesse, le caratteristiche tecniche, comprensivo di tutti gli elementi e/o documentazione comprovante l'esatta identificazione del parco macchine" si chiede di chiarire se tale documentazione dovrà essere inserita all'interno della Relazione

tecnico/descrittiva di cui alla lettera a) del par. 16 del Disciplinare o all'interno dell'Elaborato Tecnico/Operativo richiesto al medesimo paragrafo;

8. RISPOSTA: Nel Capitolato Speciale di gara sono riportati gli elementi che l'O.E. DEVE possedere a pena di esclusione. I medesimi elementi devono essere posseduti e riportati, unitamente agli allegati richiesti - nella "relazione tecnico/descrittiva" – richiamata al punto a) – paragrafo 16 "Offerta tecnica" – pag. 23 del Disciplinare di gara.

"L'elaborato tecnico/operativo – richiamato al punto b) - paragrafo 16 "Offerta tecnica" - pag. 23 del Disciplinare di gara - dev'essere sviluppato – con riferimento ai criteri e sub – criteri di valutazione indicati nella tabella di cui al punto 18.1.2.– in maniera ordinata e sequenziale.

La "relazione tecnico/descrittiva" e "l'elaborato tecnico/operativo" sono due documenti distinti da allegare entrambi - secondo l'ordine e le modalità specificate nel Disciplinare di Gara e nel Disciplinare Telematico – nell'apposito spazio destinato all'offerta tecnica "DOC. GARA" – TECNICA" creato nella piattaforma telematica.

9. DOMANDA: In riferimento all'art. 16 del Disciplinare di Gara e precisamente alla chiesta produzione alla lettera a) di n. 1 relazione tecnico/descrittiva si chiede di confermare che per la stessa non è prevista l'assegnazione di alcun punteggio tecnico;

9. RISPOSTA: l'attribuzione del punteggio tecnico è assegnato secondo i criteri e sub-criteri di valutazione dettagliati nella tabella di cui al paragrafo 18.1.2. pag. 25 e successive del Disciplinare di Gara.

10. DOMANDA: Con specifico riferimento al requisito richiesto al par.6.2 e 6.3 del Disciplinare di Gara si chiede di confermare che potrà essere dichiarato il triennio 2020-2021-2022 qualora entro il termine di presentazione della gara non si sia proceduto al deposito del bilancio relativo al 2023;

10. RISPOSTA: Si conferma che il triennio di riferimento è riferito agli anni 2021 -2022-2023.

11. DOMANDA: Con specifico riferimento alla comprova dei requisiti di cui all'art. 15 del disciplinare si chiede di confermare che gli stessi non dovranno essere presentati nella fase di presentazione delle offerte.

11. RISPOSTA: l'art. 15 del Disciplinare di gara riguarda la domanda di partecipazione e la documentazione amministrativa da presentare/caricare in piattaforma, nella sezione ivi prevista, in fase di presentazione dell'offerta. Si precisa che, qualora la richiesta di chiarimento fosse invece riferita ad altro articolo del Disciplinare di gara, tutti i requisiti previsti nel Bando dovranno essere presenti nel FVOE ovvero prodotti in copia con la documentazione amministrativa.

